

证券代码：873921 证券简称：赛尔尼柯 主办券商：中信建投

镇江赛尔尼柯自动化股份有限公司
2022 年第三季度财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、审议及表决情况

镇江赛尔尼柯自动化股份有限公司于 2023 年 1 月 13 日召开第一届董事会第六次会议及第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于公司 2022 年第三季度财务报表的议案》，该议案无需提交股东大会审议。

二、财务报表的审计情况

2022 年第三季度财务数据未经审计。

三、财务报表

1、（1）合并资产负债表

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	49,991,492.54	49,165,963.61
交易性金融资产	1,714,461.57	4,498,415.31
衍生金融资产		
应收票据	25,946,988.70	12,876,048.21
应收账款	132,406,955.58	107,280,567.36
应收款项融资	-	527,350.00
预付款项	20,653,980.54	7,708,678.46
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,351,380.66	2,427,859.19
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	135,096,100.88	76,988,777.22
合同资产	8,603,375.78	6,543,085.23

持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,048,073.29	2,116,985.84
流动资产合计	378,812,809.54	270,133,730.43
非流动资产：		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	37,024,862.31	37,814,537.98
在建工程	94,979.47	-
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	359,281.82	653,089.19
无形资产	2,237,144.13	2,331,850.59
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	574,310.61	718,618.75
递延所得税资产	6,727,520.19	6,485,655.76
其他非流动资产	-	89,353.45
非流动资产合计	47,018,098.53	48,093,105.72
资产总计	425,830,908.07	318,226,836.15
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债	1,003,811.19	
衍生金融负债	-	418,150.00
应付票据	55,944,384.00	27,300,000.00
应付账款	130,600,280.03	110,559,144.42
预收款项	106,720.00	
合同负债	48,654,317.95	13,061,577.05
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	16,596,311.43	17,860,081.53
应交税费	4,479,829.65	3,664,073.94
其他应付款	233,626.08	975,993.05
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		

应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	221,937.17	304,230.69
其他流动负债	11,781,510.45	9,726,463.15
流动负债合计	269,622,727.95	183,869,713.83
非流动负债：		
租赁负债	112,117.90	324,315.09
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	7,254,692.49	7,336,169.30
递延收益		
递延所得税负债	333,032.60	304,096.50
其他非流动负债		
非流动负债合计	7,699,842.99	7,964,580.89
负债合计	277,322,570.94	191,834,294.72
所有者权益（或股东权益）：		
股本	80,970,570.76	80,970,570.76
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	33,471,452.07	31,419,794.80
减：库存股		
其他综合收益	-161,995.19	-111,639.31
专项储备		
盈余公积	904,402.53	904,402.53
一般风险准备		
未分配利润	33,323,906.96	13,089,791.09
归属于母公司所有者权益合计	149,361,677.46	126,272,919.87
少数股东权益	30,833.92	119,621.56
所有者权益（或股东权益）合计	148,508,337.13	126,392,541.43
负债和所有者权益（或股东权益）总计	425,830,908.07	318,226,836.15

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

(2) 母公司资产负债表

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	32,312,583.63	31,651,014.91
交易性金融资产		2,027,309.99
衍生金融资产		
应收票据	25,946,988.70	12,876,048.21
应收账款	135,744,070.95	111,502,256.59
应收款项融资		527,350.00
预付款项	20,049,004.51	7,654,352.01

应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,949,121.97	4,073,320.29
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	134,681,190.39	77,162,303.06
合同资产	8,603,375.78	6,543,085.23
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		1,231,360.14
流动资产合计	362,286,335.93	255,248,400.43
非流动资产：		
长期应收款		
长期股权投资	853,340.33	853,340.33
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	36,895,835.95	37,621,242.73
在建工程	94,979.47	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	25,226.75	44,631.95
无形资产	2,237,144.13	2,313,303.93
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	574,310.61	675,840.97
递延所得税资产	6,724,421.49	6,446,991.28
其他非流动资产		89,353.45
非流动资产合计	47,405,258.73	48,044,704.64
资产总计	409,691,594.66	303,293,105.07
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债	1,003,811.19	
衍生金融负债		418,150.00
应付票据	55,944,384.00	27,300,000.00
应付账款	126,705,980.52	105,819,268.67
预收款项		
合同负债	42,720,854.11	10,430,464.64
卖出回购金融资产款		

吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	14,822,219.55	15,942,027.85
应交税费	4,471,202.96	3,585,593.77
其他应付款	165,277.41	956,571.05
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		39,909.25
其他流动负债	11,781,510.45	9,726,463.15
流动负债合计	257,615,240.19	174,218,448.38
非流动负债：		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	7,254,692.49	7,336,169.30
递延收益		
递延所得税负债	333,032.60	304,096.50
其他非流动负债		
非流动负债合计	7,587,725.09	7,640,265.80
负债合计	265,202,965.28	181,858,714.18
所有者权益（或股东权益）：		
股本	80,970,570.76	80,970,570.76
其他权益工具		
资本公积	33,471,452.07	31,419,794.80
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	904,402.53	904,402.53
一般风险准备		
未分配利润	29,142,204.02	8,139,622.80
归属于母公司所有者权益合计		
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	144,488,629.38	121,434,390.89
负债和所有者权益（或股东权益）总计	409,691,594.66	303,293,105.07

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

2（1）合并利润表

项目	2022 年 1-9 月	2021 年 1-9 月
营业收入	383,937,248.02	286,224,546.03
减：营业成本	288,646,873.16	219,657,422.94
税金及附加	2,293,342.38	2,345,917.57
销售费用	30,280,018.12	27,513,937.96
管理费用	15,023,929.65	12,866,832.14
研发费用	17,638,854.84	17,941,881.67
财务费用	-1,455,317.86	3,030,114.04
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,384,827.73	508,225.60
资产减值损失（损失以“-”号填列）	1,593,061.84	1,078,860.73
加：其他收益（损失以“-”号填列）	471,516.17	6,828,739.13
公允价值变动收益（亏损以“-”号填列）	-3,033,507.20	-1,054,970.70
投资收益（损失以“-”号填列）	-283,294.24	2,220,085.23
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	25,686,372.89	9,275,207.04
加：营业外收入	16,565.32	13,114.02
减：营业外支出	61,560.01	31,672.09
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,641,378.20	9,256,648.97
减：所得税费用	828,320.57	-117,364.56
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	24,813,057.63	9,374,013.53
归属于母公司所有者的净利润	24,905,344.87	9,429,528.52
少数股东损益	-92,287.24	-55,514.99

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

（2）母公司利润表

项目	2022 年 1-9 月	2021 年 1-9 月
营业收入	378,173,900.76	273,877,950.03
减：营业成本	287,760,034.55	213,758,571.61
税金及附加	2,292,232.38	2,345,917.57
销售费用	24,999,323.82	21,949,705.74
管理费用	14,508,192.83	12,590,766.76
研发费用	17,638,854.84	17,941,881.67
财务费用	-1,803,276.54	2,158,369.82
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,582,932.50	569,599.95
资产减值损失（损失以“-”号填列）	1,593,061.84	1,078,860.73
加：其他收益（损失以“-”号填列）	471,516.17	6,828,739.13
公允价值变动收益（亏损以“-”号填列）	-3,031,121.18	-1,763,714.54
投资收益（损失以“-”号填列）	-348,649.29	1,224,494.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,694,290.24	7,773,794.77

加：营业外收入	16,041.56	13,114.03
减：营业外支出	61,560.01	31,672.09
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	26,648,771.79	7,755,236.71
减：所得税费用	782,080.80	-284,372.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	25,866,690.99	8,039,609.60

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

3（1）合并现金流量表

项目	2022 年 1-9 月	2021 年 1-9 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	364,365,229.03	282,722,620.92
收到的税费返还	8,204,879.61	10,624,384.44
收到其他与经营活动有关的现金	17,411,604.82	20,330,867.85
经营活动现金流入小计	389,981,713.46	313,677,873.21
购买商品、接受劳务支付的现金	286,174,712.62	233,799,423.31
支付给职工以及为职工支付的现金	65,464,492.97	54,696,178.20
支付的各项税费	10,343,936.72	3,651,642.16
支付其他与经营活动有关的现金	34,189,349.76	51,161,526.90
经营活动现金流出小计	396,172,492.07	343,308,770.57
经营活动产生的现金流量净额	-6,190,778.61	-29,630,897.36
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	328,774.44	58,021,532.00
取得投资收益收到的现金	1,707,400.34	226,978.27
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	36,500.00	29,600.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,072,674.78	58,278,110.27
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,706,863.38	4,598,126.13
投资支付的现金	-	54,491,258.96
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	2,007,165.02	232,178.34
投资活动现金流出小计	6,714,028.40	59,321,563.43
投资活动产生的现金流量净额	-4,641,353.62	-1,043,453.16
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	1,485,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,000,000.00	-

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	2,000,000.00	1,485,000.00
偿还债务支付的现金	2,000,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,524,328.77	6,171,045.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	106,735.00	251,671.00
筹资活动现金流出小计	5,631,063.77	6,422,716.60
筹资活动产生的现金流量净额	-3,631,063.77	-4,937,716.60
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,271,857.86	450,089.99
五、现金及现金等价物净增加额	-12,191,338.14	-35,161,977.13
加：期初现金及现金等价物余额	27,186,184.67	57,079,469.75
六、期末现金及现金等价物余额	14,994,846.53	21,917,492.62

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

项目	2022 年 1-9 月	2021 年 1-9 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	356,162,840.98	273,683,500.77
收到的税费返还	8,204,355.85	10,609,092.44
收到其他与经营活动有关的现金	15,731,290.00	19,527,875.27
经营活动现金流入小计	380,098,486.83	303,820,468.48
购买商品、接受劳务支付的现金	282,055,114.92	223,735,665.40
支付给职工以及为职工支付的现金	63,834,872.83	53,307,088.78
支付的各项税费	10,062,371.82	3,609,147.52
支付其他与经营活动有关的现金	26,393,054.50	47,812,886.15
经营活动现金流出小计	382,345,414.07	328,464,787.85
经营活动产生的现金流量净额	-2,246,927.24	-24,644,319.37
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		50,153,588.00
取得投资收益收到的现金	1,658,515.73	47,512.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	36,500.00	29,600.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,695,015.73	50,230,700.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,703,679.31	4,388,069.66
投资支付的现金		54,223,124.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-

支付其他与投资活动有关的现金	2,007,165.02	232,178.34
投资活动现金流出小计	6,710,844.33	58,843,372.00
投资活动产生的现金流量净额	-5,015,828.60	-8,612,671.66
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	1,260,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	2,000,000.00	1,260,000.00
偿还债务支付的现金	2,000,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,524,328.77	6,171,045.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	106,735.00	84,826.00
筹资活动现金流出小计	5,631,063.77	6,255,871.60
筹资活动产生的现金流量净额	-3,631,063.77	-4,995,871.60
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,919,488.02	782,451.16
五、现金及现金等价物净增加额	-8,974,331.59	-37,470,411.47
加：期初现金及现金等价物余额	15,080,335.77	43,219,929.62
六、期末现金及现金等价物余额	6,106,004.18	5,749,518.15

法定代表人：姚更生

主管会计工作负责人：克佳

会计机构负责人：钱洲

特此公告。

镇江赛尔尼柯自动化股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 13 日